
  ID: 1802662 

1 

 

 
 

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 

  

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i., per l’aggiudicazione del contratto di fornitura di test clinico-diagnostici per la 

valutazione del livello intellettivo, dei disturbi dell'apprendimento e della personalità per 

un importo di spesa presunto pari a € 87.500,00 IVA inclusa. 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i; 

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 

del19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 

1 bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017.” Il 

quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 

materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi; 

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 

n. 547 del 13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della Asl3. Provvedimenti conseguenti”, 

con la quale si prevede di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;  

Vista la nota id. 85094331 del 21.06.2021 da parte del Direttore del Dipartimento Salute Mentale e 

Dipendenze Patologiche corredata dal parere favorevole all’acquisto da parte della Direzione Socio 

Sanitaria, conservata agli atti del procedimento ed al cui contenuto necessariamente si rinvia, con la quale 

si richiede fornitura di test clinico-diagnostici per la valutazione del livello intellettivo, dei disturbi 

dell'apprendimento e della personalità necessari per l’attività clinico-diagnostica dei base del 

Dipartimento (Salute Mentale, SerT, NPI, DCA) ; 

Richiamato l’art. 6 della L.R. 9 maggio 2003, n. 13, così come modificato dall’art. 21 della L. R. 21 

dicembre 2012, n. 51, che stabilisce l’adesione dei soggetti costituenti il settore regionale allargato alle 

convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate dalla Stazione Unica 

Appaltante della Regione Liguria (S.U.A.R.), individuata altresì come “Soggetto Aggregatore” ai sensi 

della L. R. 29 dicembre 2014, n. 41;  

Preso atto che, in forza della L. R. 5 marzo 2021, n. 2, rubricata “Razionalizzazione e potenziamento del 

sistema regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 

pubblici e strutture di missione”: 

0002134-04/10/2021



  ID: 1802662 

2 

 

Con decorrenza dal 01/05/2021, l’attività di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi è 

svolta dalla S.U.A.R. e da Liguria Digitale S.p.A., quale sua articolazione funzionale, sulla base di quanto 

previsto dal provvedimento di cui al comma 11, che definisce, in particolare, il riparto di competenze in 

ragione delle categorie merceologiche dei beni e dei servizi oggetto di acquisizione; 

La S.U.A.R. stipula le convenzioni di cui all’art. 26 della l. 488/1999 e successive modificazioni e 

integrazioni, alle quali aderiscono, tra l’altro, le Aziende Sanitarie, gli Istituti di Ricovero e Cura a 

Carattere Scientifico, l’Ente Ospedaliero Ospedali Galliera, l’Ospedale Evangelico Internazionale e le 

società in house della Regione per la fornitura di beni e servizi necessari al funzionamento degli enti 

medesimi ovvero, di beni e servizi di interesse comune per le predette società; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 354-2021, del 23/04/2021, avente ad oggetto le 

“Modalità organizzative e di funzionamento della S.U.A.R., ai sensi dell’articolo 4, comma 11 della 

Legge Regionale n. 2/2021”, in base alla quale il Settore S.U.A.R. provvede all’acquisto dei beni e 

servizi inseriti nei documenti di programmazione di cui agli articoli 14 e 15 della stessa D.G.R. o, 

comunque, di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del codice, 

rientranti nelle categorie merceologiche riportate nell’allegato A) alla medesima Deliberazione; 

Preso altresì atto che, ai sensi dell’art. 10, co. 4, della sopra citata DGR 354-2021, le Aziende possono 

provvedere autonomamente per importi pari o superiori alla soglia di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 

a), del codice, solo previa deroga autorizzata dal Direttore generale cui fa capo la S.U.A.R.; 

Vista la nota prot. PG/2021/303407 del 21.09.2021, conservata agli atti del procedimento, con la quale la 

SUAR ha espresso il competente nulla osta all’avvio in autonomia delle procedure di gara; 

Rilevato che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è ricompresa nelle convenzioni 

stipulate da CONSIP ai sensi dell’art.26 della legge 488/1999; 

Vista la nota id 85094331 del 21.06.202 ,conservata agli atti del presente procedimento, contenente 

l’elenco dei prodotti richiesti, completo di descrizione e fabbisogni annessi, indispensabili per 

l’attivazione delle procedure di gara finalizzate all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

Dato atto che, ai fini dell’aggiudicazione della suddetta fornitura, è stata esperita procedura aperta a tutti 

gli operatori del settore mediante utilizzo del portale MEPA istituito da Consip su cui è stata pubblicata 

l’R.D.O. n. 2861036 del 06.09.2021, articolata in n. 6 lotti suddivisi per editore, come di seguito meglio 

precisato: 

 lotto 1 - Emedea 

 lotto 2 - Erickson 

 lotto 3 - Giunti OS 

 lotto 4 - Hogrefe 

 lotto 5 - I-Ror 

 lotto 6 - Giunti Psy 

Accertato che alla scadenza dei termini fissata per il 22.09.2021 sono pervenute attraverso il portale 

MEPA le offerte economiche per tutti i lotti, tranne che per il lotto 5 andato deserto, dei seguenti 

operatori economici: 

Lotto Offerente P.IVA Sede legale 

1 - Emedea Libreria Kappa di 

Cappabianca Riccardo 

04485721007 Via Dei Marrucini,    38 - Roma (Rm) 

2 - Erickson Libreria Kappa di 

Cappabianca Riccardo 

04485721007 Via Dei Marrucini,    38 - Roma (Rm) 

3 - Giunti OS Giunti Psychometrics Srl 00421250481 Via Frà Paolo Sarpi 7/A - Firenze (Fi) 



  ID: 1802662 

3 

 

4 - Hogrefe Hogrefe Editore 06267580485 Viale Gramsci 42 - Firenze (Fi) 

5 - I-Ror - - - 

6 - Giunti Psy Giunti Psychometrics Srl 00421250481 Via Frà Paolo Sarpi 7/A - Firenze (Fi) 

 

Valutata la rispondenza della documentazione presentata dagli operatori economici offerenti a quanto 

richiesto nella lettera d’invito; 

Preso atto inoltre  delle risultanze delle offerte economiche per il lotti 1-2-3-4-6, come di seguito meglio 

precisato: 

lotto  Aggiudicatario 

Importo di 

aggiudicazione 

 IVA esclusa 

cig 

1 - Emedea Libreria Kappa di Cappabianca Riccardo €   6.200,00 Z9532E8A22 

2 - Erickson Libreria Kappa di Cappabianca Riccardo €   3.231,54 Z9532E8A22 

3 - Giunti OS Giunti Psychometrics Srl €  49.757,00 8889930A4E 

4 - Hogrefe Hogrefe Editore €   3.131,34 Z9332E8A93 

5 - I-Ror deserto - - 

6 - Giunti Psy Giunti Psychometrics Srl €  12.274,00 8889930A4E 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di test clinico-diagnostici per la valutazione del livello 

intellettivo, dei disturbi dell'apprendimento e della personalità agli operatori economici sopra elencati; 

Valutato che la spesa complessiva presunta per la fornitura in oggetto ammonta a complessivi € 

87.500,00 IVA inclusa; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia Comunitaria, 

approvato con Deliberazione n. 565 del 26/07/2016; 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa: 

1. di affidare la fornitura di test clinico-diagnostici per la valutazione del livello intellettivo, dei 

disturbi dell'apprendimento e della personalità per un importo di spesa presunto di € 87.500,00 

IVA inclusa ai sottoelencati operatori economici: 

Lotto Offerente P.IVA 
Importo di aggiudicazione 

IVA esclusa 

1 - Emedea 
Libreria Kappa di 

Cappabianca Riccardo 
04485721007 €   6.200,00 

2- Erickson 
Libreria Kappa di 

Cappabianca Riccardo 
04485721007 €   3.231,54 

3-GiuntiOS 
Giunti Psychometrics Srl 

 
00421250481 €  49.757,00 

4 - Hogrefe 
Hogrefe Editore 

 
06267580485 €   3.131,34 

6 - Giunti Psy 
Giunti Psychometrics Srl 

 
00421250481 €  12.274,00 



  ID: 1802662 

4 

 

 

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento hanno la seguente 

IMPUTAZIONE CONTABILE: 

Codice verifica contabile: 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

U 2021 125.020.005 58 /5 €  87.500,00 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento il Dirigente Delegato S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture il 

Dott. Alessandro Lupi; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 – comma 1 – del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., viene 

nominato Direttore dell’esecuzione del Contratto il Dott. Lucio Ghio del Dipartimento Salute 

Mentale e Dipendenze Patologiche; 

 

5. di trasmettere copia del presente atto al Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 

per gli adempimenti di relativa competenza; 

 

6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n.4 pagine e dall’allegato: 

- All. 1- Elenco test clinico diagnostici composto da n. 2 pagine. 

per un totale di n. 6 pagine 

 

 

 

Per 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE 

Il Dirigente Delegato 

(Dott. Alessandro LUPI) 

 

 

Visto per la verifica della regolarità contabile 

IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA' 

(Dott. Stefano GREGO) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Rep. 358/2021/AR/db 

M:\Provveditorato\000000 - ACQUISTI\40001 - SOGLIA\CARTELLE NOMINATIVE\BURLANDO\2021\358-2021Test clinico- 

diagnostici\6 - provvedimenti Asl3 

 



All.1 Elenco test psicodiagnostici R.D.O. n. 2861036 del 06.09.2021  

n.

 prog.
LOTTO EDITORE NOME TEST CODICE DESCRIZIONE

Unità 

richieste

DESTINA

TARIO

aliquota 

iva

Costo unit.

Senza IVA

 importo

IVA esclusa 

 importo

IVA inclusa 

1 1 Emedea CBCL Child Behavior Ceck List 031

Starter Kit : scoring computerizzato per età scolare include : 

50 questionari in ita CBCL 6-18 ; 50 questionari in ita TRF ; 

50 questionari in ita YSR ; software ASEBA-PC con modulo 

inserimento e scoring per età 6-18 ; manuale per età scolare in 

inglese più supplemento multiculturale

8 NPI 22 775  €      6.200,00  €      7.564,00 

2 2 Erickson
CBA-Y Cognitive Behavioural  

Assessment - Young

ISBN 

9788859013525
Libro + software 12 NPI CDA 0 97,18  €      1.166,16  €      1.166,16 

3 2 Erickson
BVN Battera di Valutazione 

Neuropsicologica Eta' Evolutiva
BVN  5 - 11 anni Erickson 9 NPI 0 38,03  €         342,27  €         342,27 

4 2 Erickson
BVN Battera di Valutazione 

Neuropsicologica Eta' Evolutiva
BVN 12 - 18 anni  Erickson 9 NPI 0 38,03  €         342,27  €         342,27 

5 2 Erickson FE-PS 2-6
ISBN: 

9788859013105
kit completo 2 NPI 0 82,81  €         165,62  €         165,62 

6 2 Erickson CO-TT
ISBN: 

9788859002352
Test LIBRO + CD-ROM 1 NPI 0 41,41  €           41,41  €           41,41 

7 2 Erickson MT 16-19
ISBN: 

9788859007661
Kit completo 6 NPI 0 58,31  €         349,86  €         349,86 

8 2 Erickson AC MT3
ISBN: 

9788859021025
Kit completo 6 NPI 0 58,31  €         349,86  €         349,86 

9 2 Erickson BDE 2
ISBN: 

9788859007784
Kit completo 6 NPI 0 58,31  €         349,86  €         349,86 

10 2 Erickson BHK
ISBN: 

9788861377486
Kit completo 3 NPI 0 41,41  €         124,23  €         124,23 

11 3 Giunti OS Matrici Progr. Di Raven col. 95637G CPM-Manuale Istruzioni   IV edizione 1 NPI 0 75  €           75,00  €           75,00 

12 3 Giunti OS Matrici Progr. Di Raven col. 90170F CPM-Matrici Progr.Col. Fascicoli 10 NPI 0 46  €         460,00  €         460,00 

13 3 Giunti OS Matrici Progr. Di Raven col. 90171U CPM-Foglio Risposta C/Scoring 100 NPI 22 2  €         200,00  €         244,00 

14 3 Giunti OS Matrici Progr. Di Raven Std. 95635E SPM-Manuale istruzioni   IV edizione 3
NPI CSM 

SerT
0 60  €         180,00  €         180,00 

15 3 Giunti OS Matrici Progr. Di Raven Std. 90219C SPM-38 Raven Fascicoli 15
NPI CSM 

SerT
0 30,6  €         459,00  €         459,00 

16 3 Giunti OS Matrici Progr. Di Raven Std. 90220H SPM-Fogli Risposta C/Scoring 300
NPI CSM 

SerT
22 2  €         600,00  €         732,00 

17 3 Giunti OS WISC  IV - Kit 93639A Kit completo 6 NPI 22 1870  €    11.220,00  €    13.688,40 

18 3 Giunti OS WAIS  IV - Kit 94659N Kit completo 12 NPI SerT 22 1870  €    22.440,00  €    27.376,80 

19 3 Giunti OS MMPI - A 95003W Manuale Istruzioni nuova edizione 7 NPI CDA 0 90  €         630,00  €         630,00 

20 3 Giunti OS MMPI - A 93259N Questionari 125 NPI CDA 22 5  €         625,00  €         762,50 

21 3 Giunti OS MMPI 2 94995N Manuale Istruzioni nuova edizione 1

CSM 

SerT 

CDA

0 100  €         100,00  €         100,00 

22 3 Giunti OS MMPI 2 91737H Questionari standard 50

CSM 

SerT 

CDA

22 6  €         300,00  €         366,00 

23 3 Giunti OS MMPI - 2 RF 94996P Manuale Istruzioni nuova edizione 15

CSM 

SerT 

CDA

0 90  €      1.350,00  €      1.350,00 

24 3 Giunti OS MMPI - 2 RF 94997Q Manuale Adattamento ITA nuova ed. 15

CSM 

SerT 

CDA

0 70  €      1.050,00  €      1.050,00 

25 3 Giunti OS MMPI - 2 RF 94386W Fogli di risposta 150

CSM 

SerT 

CDA

22 2  €         300,00  €         366,00 

26 3 Giunti OS MMPI - 2 RF 94385V Questionari riutilizzabili 50

CSM 

SerT 

CDA

0 7,16  €         358,00  €         358,00 

27 3 Giunti OS MMPI - 2 RF N00055 Questionari a consumo 75

CSM 

SerT 

CDA

22 4,08  €         306,00  €         373,32 

28 3 Giunti OS MCMI  III 95011E Manuale Istruzioni sec. Edizione 2

CSM 

SerT 

CDA

0 110  €         220,00  €         220,00 

29 3 Giunti OS MCMI  III 95012F Manuale Adatt. ITA sec. Edizione 2

CSM 

SerT 

CDA

0 80  €         160,00  €         160,00 

30 3 Giunti OS MCMI  III 93825C_ Fascicoli 75

CSM 

SerT 

CDA

0 6,12  €         459,00  €         459,00 

31 3 Giunti OS MCMI  III N00056 Questionari a consumo 75

CSM 

SerT 

CDA

22 3  €         225,00  €         274,50 

32 3 Giunti OS MCMI  III 93826D_ Fogli risposta L.O. 150

CSM 

SerT 

CDA

22 2  €         300,00  €         366,00 

33 3 Giunti OS Crediti Giunti Testing 20001A Crediti Scoring on line per   80 MMPI 2 1120

CSM 

SerT 

CDA

22 1  €      1.120,00  €      1.366,40 

34 3 Giunti OS Crediti Giunti Testing 20001A Crediti Scoring on line per  130 MMPI A 1430 NPI CDA 22 1  €      1.430,00  €      1.744,60 



All.1 Elenco test psicodiagnostici R.D.O. n. 2861036 del 06.09.2021  

n.

 prog.
LOTTO EDITORE NOME TEST CODICE DESCRIZIONE

Unità 

richieste

DESTINA

TARIO

aliquota 

iva

Costo unit.

Senza IVA

 importo

IVA esclusa 

 importo

IVA inclusa 

35 3 Giunti OS Crediti Giunti Testing 20001A Crediti Scoring on line per  130 MMPI RF 1820

CSM 

SerT 

CDA

22 1  €      1.820,00  €      2.220,40 

36 3 Giunti OS Crediti Giunti Testing 20001A Crediti Scoring on line per 130 MCMI III 1170

CSM 

SerT 

CDA

22 1  €      1.170,00  €      1.427,40 

37 3 Giunti OS Eating Disorder Inventory 3 95605Y Manuale 1 CDA 0 100  €         100,00  €         100,00 

38 3 Giunti OS Eating Disorder Inventory 3 95603W Kit Somministrazione 12 CDA 22 175  €      2.100,00  €      2.562,00 

6006001 APCM-2 kit completo composto da: NPI  €                -    €                -   

39 4 Hogrefe APCM-2 6006002 APCM-2 manuale 2 NPI 4 57,69  €         115,38  €         120,00 

40 4 Hogrefe APCM-2 6006003 APCM-2 eTest 2 NPI 4 120,19  €         240,38  €         250,00 

41 4 Hogrefe APCM-2 6006004 APCM-2 programma di scoring Excel 2 NPI 22 0  €                -    €                -   

42 4 Hogrefe APCM-2 6006006 APCM-2 kit oggetti stimolo con valigetta 2 NPI 22 262,1  €         524,20  €         639,52 

43 6005117 Griffiths III kit norme italiane composto da: NPI  €                -    €                -   

44 4 Hogrefe Griffiths III 6005102 Griffiths III manuale parte I 1 NPI 4 42,3  €           42,30  €           43,99 

45 4 Hogrefe Griffiths III 6005111 Griffiths III manuale p. II - 2a ed. 1 NPI 4 61,54  €           61,54  €           64,00 

46 4 Hogrefe Griffiths III 6005112 Griffiths III m. p. III n. maschi eBook 1 NPI 4 76,92  €           76,92  €           80,00 

47 4 Hogrefe Griffiths III 6005113 Griffiths III m. p. III n.e femm. eBook 1 NPI 4 76,92  €           76,92  €           80,00 

48 4 Hogrefe Griffiths III 6005114 Griffiths III manuale validazione italiana 1 NPI 4 63,46  €           63,46  €           66,00 

49 4 Hogrefe Griffiths III 6005115 Griffiths III protocollo registr. 2a ed. 10 NPI 4 3,3  €           33,00  €           34,32 

50 4 Hogrefe Griffiths III 6005105 Griffiths III protocollo di disegno 10 NPI 22 2  €           20,00  €           24,40 

51 4 Hogrefe Griffiths III 6005109 Griffiths III set carte stimolo ed. it. 1 NPI 22 67,65  €           67,65  €           82,53 

52 4 Hogrefe Griffiths III 6005116 Griffiths III set materiali stimolo + trolley 1 NPI 22 1609,47  €      1.609,47  €      1.963,55 

Set Tavole Rorschach + vol. Psicodiagnostica NPI  €                -    €                -   

53 4 Hogrefe Rorschach 6000402 Serie di 10 tavole Rorschach 2 NPI 4 86,06  €         172,12  €         179,00 

54 4 Hogrefe Rorschach KAPPA02 Psicodiagnostica di H. Rorschach 2 NPI 0 14  €           28,00  €           28,00 

55 6 Giunti Psy BVL 4-12 94888B Kit completo 9 NPI 22 510  €      4.590,00  €      5.599,80 

56 6 Giunti Psy PING 94070G test +kit 1 NPI 22 160  €         160,00  €         195,20 

57 6 Giunti Psy APL Medea 94047H Kit completo 6 NPI 0 198  €      1.188,00  €      1.188,00 

58 6 Giunti Psy
PVCL Prove di Valutazione della 

Comprensione Linguistica
93853G Kit completo 1 NPI 0 399  €         399,00  €         399,00 

59 6 Giunti Psy MT 3 - CLINICA (6-14 aa) 68473W Kit completo 6 NPI 0 390  €      2.340,00  €      2.340,00 

60 6 Giunti Psy MT 3 - CLINICA Avanzate (14-19) 68339L Kit completo 6 NPI 0 350  €      2.100,00  €      2.100,00 

61 6 Giunti Psy DDE2 93855J Kit completo 6 NPI 0 110  €         660,00  €         660,00 

62 6 Giunti Psy

BVSCO-2 Valutazione della 

Scrittura e della Competenza 

Ortografica

94771E Kit completo 3 NPI 0 279  €         837,00  €         837,00 

 €    74.593,88  €    87.241,17 


